Протокол
совместного заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров (далее – комиссия) и Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города Новошахтинска (далее– Совет)

г.Новошахтинск                                                                                от 17.05.2017
Присутствовали:
	Мэр города, председатель комиссии и Совета:
	Сорокин И.Н.

	Директор Некоммерческой организации – микрокредитной компании «Новошахтинский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»,

заместитель председателя Совета:
	Налесный А.И.

	Секретарь:
	Исакова А.К.

	Члены комиссии и Совета - 12 человек:

	Директор  ООО «Автолайн»
	Безбородова А.Е.

	Начальник отдела экономики Администрации города
	Воронина В.В.

	Индивидуальный предприниматель

	ГалиулинР.Ш.

	Индивидуальный предприниматель
	Гончаров О.М.

	Индивидуальный предприниматель
	Дерюгина Н.С.

	Директор ООО «Титан»
	Мащенко С.Д.

	Начальник отдела потребительского рынка  Администрации города
	Музыкантова Н.М.

	Директор ООО «Полюс»
	Муллин А.И.

	Индивидуальный предприниматель

	Руденко О.Н.

	Юрист Некоммерческой организации – микрокредитной компании «Новошахтинский муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»
	Сулимов Е.И.

	Индивидуальный предприниматель

	Толстиков С.М.

	Председатель Новошахтинского отделения ОПОРА России
	Филиппенко А.Ю.

	Приглашенные - 4 чел.:

	Главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области
	Бочинский Е.А.

	Начальник управления социальной защиты населения Администрации города
	Нечепуренко Т.И.

	Начальник Новошахтинского линейно-технического цеха Новочеркасского Межрайонного Центра Технической эксплуатации телекоммуникаций Ростовского филиала ПАО «Ростелеком»
	Перков М.Н.

	Заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации города
	Филатова С.Е.

Повестка дня:

1. О результатах государственного контроля плановых и внеплановых проверок субъектов предпринимательства г. Новошахтинска.

Докладчик: Бочинский Евгений Андреевич – главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области.
2. О финансовой поддержке для малообеспеченных граждан в органах социальной защиты на основе социального контракта.
Докладчик: Нечепуренко Татьяна Ивановна – начальник управления социальной защиты населения Администрации города.
3. О системе добровольной сертификации «Сделано на Дону».

Докладчик: Музыкантова Наталья Михайловна – начальник отдела потребительского рынка Администрации города.
4.Разное:

4.1. Обеспечение на территории города высокоскоростного доступа к сети Интернет для субъектов МСП, в целях передачи данных в налоговую службу в режиме реального времени и для связи с оператором фискальных данных (ОФД), в связи с изменениями законодательства в сфере применения контрольно – кассовой техники;
4.2. О переходе на контрольно-кассовую технику, соответствующую новым требованиям законодательства.
Докладчики:
Перков Михаил Николаевич – начальник Новошахтинского линейно-технического цеха Новочеркасского Межрайонного Центра Технической эксплуатации телекоммуникаций Ростовского филиала ПАО «Ростелеком»;
Бочинский Евгений Андреевич – главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области.
Слушали:
1. По первому вопросу: главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области Бочинский Евгений Андреевич доложил, что с введением трехлетнего моратория на проверки малого бизнеса, количество проверок Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области сократилось более, чем в 2 раза. Плановые проверки субъектов малого и среднего бизнеса осуществляются только при условии применении риск-ориентированного подхода.
Выступили: И.Н. Сорокин.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Отделу экономики Администрации города (В.В. Воронина) совместно со СМИ информировать бизнес сообщество города о применении риск-ориентированного подхода при плановых проверках субъектов малого и среднего бизнеса.
2. По второму вопросу: начальник управления социальной защиты населения Администрации города Нечепуренко Татьяна Ивановна довела до сведения присутствующих информацию о финансовой поддержке для малообеспеченных граждан в органах социальной защиты на основе социального контракта.
Выступили: И.Н.Сорокин, С.Д. Мащенко.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

2. Управлению социальной защиты населения Администрации города (Т.И. Нечепуренко) продолжить информирование население о финансовой поддержке для малообеспеченных граждан в органах социальной защиты на основе социального контракта через местные СМИ.
Срок исполнения – постоянно.
По третьему вопросу: начальник отдела потребительского рынка Администрации города Музыкантова Наталья Михайловна рассказала о системе добровольной сертификации «Сделано на Дону» (далее – Система), разработанной в 2013 году.  Система обеспечивает проведение добровольной сертификации на всей территории Ростовской области и является открытой для участия в ней юридических лиц и (или) физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ.

Приоритетными целями Системы является стимулирование потребительского спроса на донские товары, их продвижение путем информационного стимулирования потребителей, в том числе через создание положительного имиджа регионального продукта, а также создание ассоциативной связи качества продукции и Знака Системы.

Знаком «Сделано на Дону» отмечается продукция донских производителей, которые доказали строгое соблюдение российских и международных стандартов качества.

В 2016 году ООО «Ю-МЕТ получило право маркировать продукцию знаком качества «Сделано на Дону» и гарантировать поддержание заявленного уровня качества и безопасности продукции.

Выступили: И.Н. Сорокин, А.И. Муллин, О.Н. Руденко.
Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Отделу потребительского рынка Администрации города (Н.М. Музыкантова):

2.1. продолжить работу по привлечению хозяйствующих субъектов города, осуществляющих производство промышленной продукции, к сертификации «Сделано на Дону»
Срок исполнения – постоянно.
2.2. обеспечить визуализацию бренда «Сделано на Дону» на объектах потребительского рынка.

Срок исполнения – постоянно.
По четвертому вопросу:
- начальник Новошахтинского линейно-технического цеха Новочеркасского Межрайонного Центра Технической эксплуатации телекоммуникаций Ростовского филиала ПАО «Ростелеком» Перков Михаил Николаевич доложил, что на территории города, включая отдаленные поселки, высокоскоростной доступ к сети Интернет обеспечен. Кроме того, компанией ПАО «Ростелеком» введен тариф для «on-line» касс.
- главный государственный налоговый инспектор Межрайонной ИФНС России № 12 по Ростовской области Бочинский Евгений Андреевич довел информацию о текущей ситуации при переходе на применение новой контрольно-кассовой техники (далее - ККТ), которая будет автоматически передавать данные об операциях в налоговые органы в режиме «on-line» через оператора фискальных данных, в связи с изменениями Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт».

Выступили: И.Н. Сорокин; В.В. Воронина, А.Ю. Филиппенко, С.М. Толстиков, А.И. Муллин, С.Д. Мащенко.
Решили:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Рекомендовать Новошахтинскому линейно-техническому цеху Новочеркасского Межрайонного Центра Технической эксплуатации телекоммуникаций Ростовского филиала ПАО «Ростелеком» (М.Н. Перков) предоставить в отдел экономики Администрации города информацию о тарифах ПАО «Ростелеком».
Срок исполнения – до 01.07.2017.

3. Отделу экономики Администрации города (В.В. Воронина) информировать бизнес сообщество города о тарифах ПАО «Ростелеком».

Срок исполнения – до 01.08.2017.

4. Отделу потребительского рынка Администрации города                          (Н.М. Музыкантова) оказывать содействие хозяйствующим субъектам города при переходе на применение новой контрольно-кассовой техники, с целью охвата всех хозяйствующих субъектов.
Срок исполнения – постоянно.

Мэр города,

председатель комиссии и Совета

И.Н.Сорокин
протокол вела Исакова А.К.